
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  42288  del  15/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOSCARINI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCARINI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 1 dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), h), i), l). Contributo al Consorzio "I Castelli
della Sapienza" (rif. Determinazione Dirigenziale n. G14142 del 25/11/2020). Rimodulazione progetto integrativo del Piano
Programma Anno 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15200 15/11/2024



OGGETTO: Legge Regionale 1° dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), 

h), i), l). Contributo al Consorzio “I Castelli della Sapienza” (rif. Determinazione Dirigenziale n. 

G14142 del 25/11/2020). Rimodulazione progetto integrativo del Piano Programma Anno 2020. 

. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE 

E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle

strutture organizzative per la gestione”;

- il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale

6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino

Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023;

- il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive

modifiche. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione

Lazio n. 104 del 28 dicembre 2023;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30/04/2024, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato

conferito l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto

“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”, così come modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29

febbraio 2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si provveduto a riorganizzare

le strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 relativamente

ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato

dal Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e

che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

Pagina  2 / 4

Atto n. G15200 del 15/11/2024



VISTE: 

- la L.R. 1° dicembre 2003, n. 39, ed in particolare l’art. 4, comma 1 lett. g), concernente le

attività del Consorzio “I Castelli della Sapienza” soggette a finanziamento;

- la L.R. 14 luglio 2014, n. 7 ed in particolare L'articolo 2, comma 131, lettera a) che ha

modificato la legge n. 39/2003 ampliando di molto gli interventi oggetto di finanziamento

regionale con la previsione di ulteriori iniziative da parte del Consorzio nel settore della

formazione dei dipendenti pubblici, dei programmi europei, nazionali e regionali,

nell'assistenza alle amministrazioni locali e nel loro ammodernamento e non da ultimo in

attività culturali e turistiche sintetizzabili in azioni dì promozione del territorio;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G14142 del 25/11/2020 avente ad oggetto 

“Legge Regionale 1° dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), h), i), l). 

Contributo al Consorzio "I Castelli della Sapienza" (Codice Creditore 82869) – Approvazione 

Piano Programma Anno 2020 e impegno di Spesa € 250.000,00. Capitolo R47901 – Esercizio 

finanziario 2020”; 

ATTESO che con la predetta Determinazione Dirigenziale G14142/2020 è stato approvato il 

Piano Programma 2020 unitamente alla proposta progettuale integrativa; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale G16076 del 21/12/2021 avente ad oggetto 

“Legge Regionale 1° dicembre 2003, n. 39, art. 4 comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), h), i), l). 

Contributo al Consorzio "I Castelli della Sapienza" (rif. Determinazione Dirigenziale n. G14142 

del 25/11/2020). Rimodulazione progetto integrativo del Piano Programma Anno 2020.”;    

CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione è stata approvata la prima richiesta di 

rimodulazione tecnico-finanziaria del progetto integrativo al Piano Programma 2020 presentata 

dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” con nota assunta al protocollo regionale con n. 1033037 

del 14/12/2021, conservata agli atti della Scrivente Struttura; 

PRESO ATTO della nota assunta al protocollo regionale con n. 135720 del 31/01/2024, con la 

quale il Consorzio “I Castelli della Sapienza” ha comunicato di aver riscontrato un risparmio di 

cassa pari ad euro 53.000,00€, della nota assunta al protocollo regionale con n. 1203666 del 

02/10/2024 con la quale il Consorzio ha provveduto alla trasmissione della richiesta di 

rimodulazione tecnico-finanziaria della proposta integrativa anzidetta, conservata agli atti della 

scrivente Struttura; 

PRESO ATTO della nota assunta al protocollo regionale con n. 1403972 del 14/11/2024 con la 

quale il Consorzio ha provveduto alla trasmissione della Delibera di CdA n.24 dell’8/11/2024 

con la quale è stata approvata la proposta tecnico finanziaria e contenutistica per la rimodulazione 

del progetto finalizzato all’erogazione di 22 borse di studio per Master di I e II livello al fine di 

allineare le competenze del personale alle reali esigenze del Consorzio, conservata anch’essa agli 

atti della scrivente Struttura;  

RILEVATO che le iniziative proposte dal Consorzio “I Castelli della Sapienza” rientrano tra gli 

interventi oggetto di finanziamento della L.R. 39/2003; 

CONSIDERATO inoltre che la realizzazione dell’iniziativa prevista nel progetto integrativo, 

così come riformulata, non comporta alcun ulteriore impegno di spesa da parte 

dell’Amministrazione Regionale; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G15200 del 15/11/2024



RITENUTO, pertanto di approvare la richiesta di rimodulazione tecnico-finanziaria e 

contenutistica del progetto integrativo al Piano Programma 2020 presentata dal Consorzio “I 

Castelli della Sapienza” con nota assunta al protocollo regionale con n. 1203666 del 02/10/2024 

e con nota assunta al protocollo regionale n. 1403972 del 14/11/2024, conservate agli atti della 

Scrivente Struttura; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare la richiesta di rimodulazione tecnico-finanziaria e contenutistica del progetto

integrativo al Piano Programma 2020 presentata dal Consorzio “I Castelli della Sapienza”

con nota assunta al protocollo regionale con n. 1203666 del 02/10/2024 con nota assunta

al protocollo regionale n. 1403972 del 14/11/2024, conservate agli atti della Scrivente

Struttura;

2) di notificare al Consorzio “I Castelli della Sapienza” il presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul 

sito web istituzionale. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G15200 del 15/11/2024


